44. Voir D. IOGNA-PRAT, *La Maison Dieu...*, p. 90-100.

Bien évidemment, le premier capitulaire de Théodulphe se réfère aux prêtres *stricto sensu*, dont le sacerdoce se différencie clairement de celui de tous les chrétiens tel qu'il est défini dans le *De ordine baptismi*. Ces textes normatifs étaient en effet adressés aux ministres du culte, et leur objectif était de soutenir la réforme du clergé diocésain, une des grandes préoccupations de Charlemagne et de ses dignitaires ecclésiastiques. À la différence du *De ordine*, il n'y a pas d'ambiguïté entre sacerdoce institutionnel et sacerdoce universel dans ce capitulaire. Dans son prologue et son premier chapitre, Théodulphe est en effet très clair sur la dignité et la responsabilité du sacerdoce ministériel vis-à-vis du peuple laïc et sur la distance entre prêtres et laïcs. En fait, l'évêque d'Orléans indique aux prêtres de son diocèse qu'ils partagent la dignité sacerdotale avec les évêques et sont plus proches d'eux que du reste de la foule chrétienne. La distance qui les sépare est semblable à celle qui existe entre les apôtres et les disciples ou entre Aaron et ses enfants. Ceux qui ont l'ordre sacerdotal sont vraiment le sel de la terre (Mt. 5, 13) <sup>45</sup>.

\*  
\* \*

L'un des traits saillants de l'histoire de l'Église sous le règne des souverains carolingiens est la recherche d'une forme pure et parfaite de société chrétienne. Ce processus — lancé avec clarté par l'*Admonitio generalis* de 789 — a conduit les prêtres à accomplir des tâches qui étaient auparavant limitées à l'épiscopat. Le prêtre local est devenu la force de travail qui construirait la société imaginée par les élites carolingiennes séculières et religieuses, par le biais de la correction et de l'éducation du peuple chrétien. Dans ce contexte, il était nécessaire de définir clairement la différence qui existait entre le laïc et le prêtre, entre une forme universelle de sacerdoce présente dans les Écritures et une forme ministérielle de sacerdoce. C'est dans ce contexte ecclésiastique, ecclésiologique et spirituel que Théodulphe écrit ses textes sur le baptême et sur la réforme du clergé.

Même si le traité sur le baptême a été écrit pour Magnus, archevêque de Sens, Théodulphe pouvait aussi avoir d'autres lecteurs en tête, d'autres évêques, des

45. THÉODULPHE D'ORLÉANS, *Erstes Kapitular...*, *praefatio* et n° 1, p. 103-105 : « *Obsecro vos, fratres dilectissimi, ut erga subditarum plebium profectum et emendationem vigilantissima cura laboretis, quatenus illis viam salutis ostendentes et eos verbis et exemplis instruentes et vos de eorum profectu et nos de vestro domino nostro Jesu Christo auxiliante fructuosos illi manipulos reportemus. Obsecro etiam fraternitatem vestram ut haec capitula, quae ad emendationem vitae breviter digessi, assidue legatis et memoriae commendatis et eorum sive sanctorum scripturarum lectione mores componatis, vitam emendetis et cum subditi plebibus, opitulante Domino, ad regna caelestia pergere certetis. Veraciter nosse debetis et semper meminisse quia nos, quibus regendarum animarum cura commissa est, pro his qui nostra negligentia pereunt rationem reddituri sumus, pro his vero quos verbis et exemplis lucrati fuerimus praemium aeternae vitae percipiemus. Nobis enim a Domino dictum est : "Vos estis sal terrae." Quod si populus fidelis cibus est Dei, ejusdem cibi condimentum nos sumus. Scitote vestrum gradum nostro gradui secundum et paene conjunctum esse. Sicut enim episcopi apostolorum in ecclesia, ita nimirum presbyteri ceterorum discipulorum Domini vicem tenent. Et illi tenent gradum summi pontificis Aaron, isti vero filiorum ejus. Unde oportet vos semper esse tantae dignitatis memores vestrae consecrationis, memores sacrae, quam in manibus suscepistis, unctionis.* »